² Cf. *supra*, p.180, n.3.

³ "... Quantitas et qualitas et huiusmodi non sunt simpliciter entia, ut infra dicitur. Nam ens dicitur quasi esse habens, hoc autem solum est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquid est; sicut albedo dicitur esse, quia ejus subjectum est album. Ideo dicit, quod non dicuntur simpliciter entia, sed entis entia, sicut qualitas et motus."—*In XII Metaph.*, lect.1, n.2419.

⁴ "Dicit ergo, quod ens dicitur quoddam secundum se, et quoddam secundum accidens. Sciendum tamen est quod illa divisio entis non est eadem cum illa divisione qua dividitur ens in substantiam et accidens. Quod ex hoc patet, quia ipse postmodum, ens secundum se dividit in decem praedicamenta, quorum novem sunt de genere accidentis. Ens igitur dividitur in substantiam et accidens, secundum absolutam entis considerationem, sicut ipsa albedo in se considerata dicitur accidens, et homo substantia. Sed ens secundum accidens prout hic sumitur, oportet accipi per comparationem accidentis ad substantiam... Unde patet quod divisio entis secundum se et secundum accidens, attenditur secundum quod aliquid praedicatur de aliquo per se vel per accidens. Divisio vero entis in substantiam et accidens attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidens."—*In V Metaph.*, lect.9, n.885.

ens per se and *ens per accidens* is plain from the fact that *ens per se* is itself divided into the ten predicaments, of which nine are in the genus accident. The latter division is made according as something is predicated of another essentially or accidentally. In other words, accidental, here, has reference to the fifth predicable.

A number of differences between absolute being and being "as to something" are pointed out by Cajetan. Since the form is a cause of *to-be*, he shows how a difference in its function involves a difference in the *to-be* of substance and of accident. We shall give briefly the five ways in which they are distinguished:¹

- (a) That which receives substantial form does not have a *to-be* apart from that caused by the substantial form; it is being in pure potency. Whereas the subject of accidental form is already actually existing.
- (b) From the union of substantial form with its subject, there comes a *to-be* by which a thing absolutely is; from the union of accidental form with its subject, there comes a *to-be* by which a thing is "as to something." This difference arises from the first. For, from the fact that the subject of substantial form lacks *to-be*, it first *is* by the *to-be* which comes from form. But the subject of accidental form already has *to-be*, and hence it comes to be in some way, but not absolutely.
- (c) From the union of substantial form with its subject, there arises an *unum per se*. From the composition of accidental form with its subject, there does not arise an *unum* except *per accidens*. *Unum* follows *ens*.
- (d) From the union of substantial form with matter, a third reality, an essence, results; but not from the union of accidental form with its subject. This follows from the third difference: Essence is that which is signified by definition. The defined must be an *unum per se*. From the fact that the union of accidental form with its subject does not result in an *unum per se*, neither does an essence result.
- (e) Although substantial form is not a complete essence, it is part of a complete essence. Accident is neither. This difference follows from the fourth.